

PROCES-VERBAL nr.53

privind evaluarea rezultatelor licitației publice nr. 1086/07 din 26.06.2007 în vederea achiziționării mașinilor și utilajelor rutiere pentru întreținerea drumurilor

03.07.2007

or. Chișinău

Grupul de lucru numit prin ordinul Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor" Nr. 8 din 21.10.2005, a efectuat evaluarea ofertelor în următoarea componență:

Conducătorul grupului:

- Serghei Guțul – manager-șef adjunct;

Secretar:

- Veaceslav Teleman – șef, serviciu licitații;

Membrii grupului:

- Iurie Pașa – director, direcția licitații, proiectări și devize;
- Serghei Nicoluşco – șef, serviciu tehnico-operativ;
- Cristian Drăgălin – consultant, serviciu licitații.

ORDINEA DE ZI:

1. Evaluarea ofertelor prezentate la licitația publică nr. 1086/07 din 26.06.2007.

În baza procesului verbal nr.51 din .04.2007 privind deschiderea licitației publice nr. 1086/07 din 26.06.2007 în vederea achiziționării mașinilor și utilajelor rutiere pentru întreținerea drumurilor au participat 6 (șase) agenți economici care au propus următoarele prețuri la loturile expuse conform cerințelor din documentele de licitație:

ОАО «Брянский Арсенал»

Nr. lot	Denumirea mărfii	Cantitatea, unit	Preț, ruble rusești	Suma totală, ruble rusești	Termenii de livrare	Condiții de livrare	Modelul și țara de origine
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	3	1458700	4 376 100	30 zile	DDU	GS-10-01 Rusia
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	2	2117500	4 235 000	30 zile	DDU	GS 14.02 Rusia

Notă: conform cerințelor de livrare a fost pusă condiția DDP, dar s-a propus livrarea la condiția DDU ce prevede achitarea TVA și taxelor vamale de către cumpărător, condiție ce nu satisface necesitățile Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor".

S.A. "Autoprezent"

Nr. lot	Denumirea mărfii	Cantitatea, unit	Preț, lei/unit	Suma totală, lei	Termenii de livrare	Condiții de livrare	Modelul și țara de origine
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	3	811 680	2 435 040	30 zile	DDP	GS-10-01 Rusia
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	2	1311360	2 622 720	30 zile	DDP	GS 14.03 Rusia
3	Excavator cu cupă și încărcător frontal	2	473 750	947 500	30 zile	DDP	PE 82 (TO49) Belorusia
4	Tractoare dotate cu utilaje asamblate cu:	3	442 500	1 327 500	30 zile	DDP	MTZ în ansamblu
	Utilaj de încărcat frontal	3					
	Lamă pentru curățirea zăpezii	3					
	Perie de măturat	3					
	Săpător de gropi	3					

5	Tractor completat cu freză pentru asfalt și încărcător	1	481 250	481 250	30 zile	DDP	MTZ 82.1 Belorusia
6	Compactor rutier autopropulsat	5	223 200	1 116 000	30 zile	DDP	KVD-1-1,5-0,1 DU 95-2, Rusia
7	Cositoare mecanică cu dispozitivul de tăiere rotativ	3	45 600	136 800	30 zile	DDP	KN-2,1 Ucraina

S.R.L."Dicon"

Nr. lot	Denumirea mărfii	Cantitatea, unit	Preț, lei	Suma totală, lei	Termenii de livrare	Condiții de livrare	Modelul și țara de origine
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	3	930 000	2 790 000	Iulie-august	DDP Chișinău	GS 10-01 Rusia
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	2	1482000	2 964 000	Iulie-august	DDP Chișinău	GS 14.03
6	Compactor rutier autopropulsat	5	255 000	1 275 000	Iulie-august	DDP Chișinău	KBD-1-1,5-01

S.R.L."East Auto Lada"

Nr. lot	Denumirea mărfii	Cantitatea, unit	Preț, lei	Suma totală, lei	Termenii de livrare	Condiții de livrare	Modelul și țara de origine
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	3	2698134	8 094 402	30 zile	DDP Chișinău	New Holland F106.6 Germania
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	2	3236308	6 472 616	30 zile	DDP Chișinău	New Holland F156.6 Germania
3	Excavator cu cupă și încărcător frontal	2	871 056	1 742 112	30 zile	DDP Chișinău	New Holland LB 90.B Italia
4	Tractoare dotate cu utilaje asamblate cu:	3	871 056	2 613 168	30 zile	DDP Chișinău	New Holland LB 90.B Italia
	Utilaj de încărcat frontal						
	Lamă pentru curățirea zăpezii	3	198 953	596 859			-
	Perie de măturat	3	192 200	576 600			SPR 240
	Săpător de gropi	3	142 331	426 993			TR 600

S.R.L."Damicom"

Nr. lot	Denumirea mărfii	Cantitatea, unit	Preț, lei	Suma totală, lei	Termenii de livrare	Condiții de livrare	Modelul și țara de origine
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	3	562 680	1 688 040	45 zile	DDP	GS 10-06 Rusia
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	2	1353198	2 706 396	45 zile	DDP	DZ 122B7 Rusia
3	Excavator cu cupă și încărcător frontal	2	473 930	947 860	40 zile	DDP	Amcador 702 MTZ 82.2 Belorusia

4	Tractoare dotate cu utilaje asamblate cu:	3	471 650	1 414 950	45 zile	DDP	Ucraina
	Utilaj de încărcat frontal	3					
	Lamă pentru curățirea zăpezii	3					
	Perie de măturat	3					
	Săpător de gropi	3					
5	Tractor completat cu freză pentru asfalt și încărcător	1	420 550	420 550	40 zile	DDP	Amcodor 8047A Belorusia
6	Compactor rutier autopropulsat	5	396 000	1 980 000	40 zile	DDP	BOMAG BW80 AD-2, Germania
7	Cositoare mecanică cu dispozitivul de tăiere rotativ	3	172 177	516 530	40 zile	DDP	Belorusia

S.R.L."Agropiese TGR GRUP"

Nr. lot	Denumirea mărfii	Cantitatea, unit	Preț, lei	Suma totală, lei	Termenii de livrare	Condiții de livrare	Modelul și țara de origine
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	3	871 700		30 zile	DDP	GS 10-01
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	2	1407500		30 zile	DDP	GS 14.03
3	Excavator cu cupă și încărcător frontal	2	415 500		30 zile	DDP	Borăx-2101 IUMZ 6
4	Tractoare dotate cu utilaje asamblate	3	419 850		30 zile	DDP	MTZ Belorusia
	Utilaj de încărcat frontal	3					
	Lamă pentru curățirea zăpezii	3					
	Perie de măturat	3					
	Săpător de gropi	3					
5	Tractor completat cu freză pentru asfalt și încărcător	1	476 300		30 zile	DDP	MTZ 82.1
6	Compactor rutier autopropulsat	5	422 000		30 zile	DDP	Amcodor 6223A
7	Cositoare mecanică cu dispozitivul de tăiere rotativ	3	62 000		30 zile	DDP	KPH-2,1a

În urma analizei ofertelor participanților la licitație, ținând cont de criteriul de evaluare a ofertelor, care prevede prețul cel mai scăzut cu corespunderea tuturor cerințelor stipulate în documentele de licitație, grupul de lucru a evaluat următorii agenți economici care au propus cel mai scăzut preț în vederea livrării tehnicii și utilajului rutier pentru întreținerea drumurilor conform cerințelor tehnice din loturile expuse la licitație:

Nr. d/o	Lotul	Candidatul câștigător	Cantitatea, unități	Preț/ unitate, lei	Suma, lei	Marca
1	Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt	S.A."Autoprezent"	3	811 680	2 435 040	<i>GS 10-01</i>
2	Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt	S.A."Autoprezent"	2	1311360	2 622 720	<i>GS 14.03</i>
3	Excavator cu cupă și încărcător frontal	S.R.L."Agropiese TGR Grup"	2	415 500	831 000	<i>Борэкс 2101</i>
4	Tractoare dotate cu utilaje asamblate cu: Lamă pentru curățirea zăpezii Perie de măturat Săpător de gropi	S.R.L."Agropiese TGR Grup"	3	419 850	1 259 550	<i>Tractor MTZ 82.1 completat</i>
5	Tractor completat cu freză pentru asfalt și încărcător	S.R.L."Damicom"	1	420 550	420 550	<i>Amcador 8047 A</i>
6	Compactor rutier autopropulsat	S.A."Autoprezent"	5	223 200	1 116 000	<i>KVD 1-1,5-01 (DU 95-2)</i>
7	Cositoare mecanică cu dispozitivul de tăiere rotativ	S.A."Autoprezent"	3	45 600	136 800	<i>KN-2,1</i>

S-A HOTĂRÎT:

1.În urma evaluării și comparării ofertelor în vederea achiziționării tehnicii și utilajului rutier pentru întreținerea drumurilor, grupul de lucru a constatat și hotărât prin unanimitate de voturi adjudecarea execuției investiției următorilor agenți economici care au oferit cel mai scăzut preț la loturile expuse conform documentelor de licitație după cum urmează:

1).Agentul economic **S.A."Autoprezent"**:

- **Lotul 1.** Autogreder cu puterea motorului 50-65 kWt, modelul GS 10-01; cantitatea – 3 unități; prețul unitar 811 680 (opt sute unsprezece mii șase sute optzeci) lei MDL inclusiv TVA.
- **Lotul 2.** Autogreder cu puterea motorului 103-126 kWt, modelul GS 14.03; cantitatea – 2 unități; prețul unitar 1 311 360 (un million trei sute unsprezece mii trei sute șaiszeci) lei MDL inclusive TVA.
- **Lotul 6.** Compactor rutier autopropulsat, modelul KVD-1-1,5-01 (DU 95-2); cantitatea – 5 unități; prețul unitar 223 200 (două sute douăzeci și trei mii două sute) lei MDL, inclusiv TVA.
- **Lotul 7.** Cositoare mecanică cu dispozitivul de tăiere rotativ, modelul KN-2,1; cantitatea – 3 unități; prețul unitar 45 600 (patruzeci și cinci mii șase sute) lei MDL, inclusiv TVA.

2).Agentul economic **S.R.L."Agropiese TGR Grup"**:

- **Lotul 3.** Excavator cu cupă și încărcător frontal, modelul Борэкс 2101 pe bază de tractor IUMZ 6; cantitatea – 2 unități; prețul unitar 415 500 (patru sute cincisprezece mii cinci sute) lei MDL, inclusiv TVA.
- **Lotul 4.** Tractoare dotate cu utilaje asamblate cu: Utilaj de încărcat frontal; Lamă pentru curățirea zăpezii; Perie de măturat; Săpător de gropi; modelul - pe

bază de tractor MTZ 82.1; Cantitatea – 3 unități; prețul unitar 419 850 (patru sute nouăsprezece mii opt sute cincizeci) lei MDL inclusiv TVA.

3). Agentul economic S.R.L.”Damicom” în vederea livrării a tehnicii și utilajului rutier conform loturilor expuse la licitație:

- Lotul 5. Tractor completat cu freză pentru asfalt și încărcător, modelul Amcador 8047 A; cantitatea – 1 unitate; prețul 420 550 (patru sute douăzeci mii cinci sute cincizeci) lei MDL, inclusiv TVA.

2.De a informa participanții la licitația publică nr. 1086/07 din 26.06.2007 despre rezultatele ei și de a invita în scris agenții economici câștigători pentru semnarea contractelor și depunerea garanțiilor de bună execuție

3.De a înainta către Agenția Rezerve Materiale, Achiziții Publice și Ajutoare Umanitare contractele și darea de seamă privind procedura de achiziție.

Grupul de lucru:

S. Guțul

V. Teleman

Iu. Pașa

S. Nicolușco

C. Drăgălin
